

GAZETA HANDLOWA.

Nr. 74. Warszawa, dnia 25 marca (6 kwietnia), Wtorek. 1869.

Cena prenumeraty: w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy k. p. 5.

Na prowincyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnem pismem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biuro Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiej w drukarni pod Numerem 619.

TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

Paryż, 4 kwietnia. „Etendard” zaprzecza pogłosce o wydaniu rozkazu, ażeby flota w Cherbourggu była w pogotowiu wojennem.

Florencya, 4 kwietnia. Utrzymują, że hr. Barbalani mianowany został posłem włoskim w Konstantynopolu. „Corriere Italiano” pisze: Pismo z Rzymu nadeszłe utrzymuje, że Banneville namówił Papieża, ażeby kwestyę dotyczącą „modus vivendi” z Włochami przedłożył na soborze biskupom wszystkich narodowości.

Bruksella, 4 kwietnia. Frère-Orban prawdopodobnie aż do połowy kwietnia pozostanie w Paryżu.

Warszawa, dnia 6 kwietnia.

Mowa Thiersa w zgromadzeniu prawodawczem francuzkiem jakkolwiek kładzie główny nacisk na konieczność utrzymania pokoju, dając tem samem do zrozumienia, że mówca posądza gabinet tuieryjski o przeciwnie temu zamiary, w ogóle biorąc dosyć jest przychylną dla rządu cesarskiego. Pomimo to jednak wywołała ostrą odpowiedź ministra stanu Rouher, który ponawiając pokojowe oświadczenia rządu w dziedzinie polityki zagranicznej, groźnie zwraca się przeciwko opozycji. Minister Rouher w mowie swojej przyznaje, że utrzymanie pokoju koniecznem jest dla rozwoju cywilizacji, dla wolności i swobody kraju, oświadcza on następnie, że rząd najenergiczniejsze robi wysilenia w celu utrzymania pokoju na lądzie stałym, jednak w końcu dodaje, że narażenie pokoju nie wyjdzie od strony rządu, lecz spowodowanem być może mowami, które podkopując instytucje wewnętrzne i ujmę przyniosą powadze instytucyj francuzkich zagranicą. Co się tyczy więc polityki zagranicznej, mowa p. Rouher, jakieśmy to wyżej nadmienili, jest zupełnie pokojową. W takim samym duchu napisaną zdaje się być broszura, cesarzowi Napoleonowi przypisywana, pod tytułem: „List do jednego z wyborców”, która w zeszlą nie-

działę ogłoszoną być miała. Uczyniwszy wzmiankę o propozycyi kongresu, broszura powiada dalej: „Poszanowanie dla narodowości musiałoby wstrzymać cesarza od zbrojnej interwencji w Niemczech. Nie było jego zadaniem popierać i bronić dawne urządzenia Niemiec, oparte na traktatach z 1815 r. Nie mógł on sprzeciwiać się przekształceniu stosunków z tamtej strony Renu, ponieważ ono nie naruszało interesów Francyi; wystąpił jednak w charakterze rozjemcy i pokój zawarty został. Zadaniem broszury w mowie będącej jest w ogóle obrona postępowania rządu tak co się tyczy polityki wewnętrznej jak i zewnętrznej, celem zaś korzystnej dla rządu usposobienie wyborców podczas zbliżających się wyborów do ciała prawodawczego.

W przedmiocie mniemanego przymierza potrójnego francuzko-włosko-austryackiego nic się dotąd nie wyjaśniło. Stosownie do interesów, w obronie których występują pisma zagraniczne dowodzą albo prawdopodobieństwa jego lub też wykazują, że jest niepodobnem. Prasa pruska obstaje bez wyjątku za tem ostatniem. Ze nadmienione przymierze istotnie przyszło do skutku na to rzeczywiście żadnych nie ma dowodów, natomiast aż nadto jest widoczem, że stosunki między Austryą a Włochami stają się coraz serdeczniejszymi. Jenerał austryacki Möring we Florencyi z odznaczającą uprzejmością przyjęty był. W tych wzajemnych między Austryą a Włochami grzecznościach słusznie podobno upatrywać można wskazówkę porozumienia, które poprzedzały pewne umowy. Przypuściwszy zaś, że to ostatnie jest prawdziwem, rzeczą mniejszej wagi jest pytanie, czy porozumienie i umowy między Austryą a Włochami dotyczą zaczepnego działania w którymkolwiek kierunku, czy zaś przeciwnie odnoszą się do wspólnej bezczynności w razie nastąpić mogących pewnych ewentualności. Obiegały pogłoski o istnieniu okólników dyplomatycznych włoskiego i austryackiego, wyjaśniających znaczenie i doniosłość zbliżenia dwóch mocarstw, lecz wieści te są podobno przedwczesne. Zwolennicy potrójnego przymierza na dowód istnienia jego przytaczają między innymi słowa p. Nigra, za powrotem jego z Florencyi wyrzeczone do p. Lavalette. Miał on wyrazić przekonanie, że Włochy w razie wojny nie mogą pozostać neutralnemi, lecz że

CENY ZBOŻA

i innych produktów rolniczych.

(Dokończenie — patrz Nr 73).

Zaprzestaliśmy do reszty zasilać naszą ziemię, niszczyliśmy łaki i obracamy je w pola, orzmy tylko i siejemy wszelakich a najrozmaitszych roślin co najwięcej, rwijmy z roli wszystko co się tylko urwać da; mówiąc krócej, idźmy śmiało gościńcem, którym już się wlecjemy a bądźmy przekonani, że na ten raz prędzej niż w lat 10, ceny na wszystkie nasze produkta niezawodnie się podwoją... Wówczas my producenci istny wiek złoty pomysłności swej rozpoczniemy, gdyż i sama potrzeba produkcji, a zarazem pracy, umiejętności i innych kłopotów gospodarskich, nieskończenie się zmniejszy, albowiem oczywiście, iż wówczas dosć będzie jeden tylko worek zboża na targ wystawić, aby zań cały wór złota, lub furę assygnat pozyskać...

Co do mnie, o tem wszystkim wcale inaczej mniemać sobie pozwałam, a mianowicie:

Ponieważ rola nie jest kopalnią złota, srebra lub miedzi; albo też bankiem, czy jaką inną instytucyą pieniężną, więc z tego jedyne względu już wypada, że pieniądz nie jest i nie może być głównym celem do którego rolnik zdążać jest w stanie. Z roli dają się zbierać

różne rośliny, z których otrzymujemy chleb, mleko, mięso, masło, włókno, wełnę i t. d. Jedynie więc w rozmnażaniu roślin, zdolnych wydawać rzeczony produkt, główne zadanie przemysłu rolniczego zawierać się może.

Przemysłowcy rolni nie samym tylko chlebem żyją; potrzebują oni wiele innych i takich przedmiotów, których sami nie produkują. W liczbie tych ostatnich, pieniądz najniezaprzeczeniej jest najpotrzebniejszy; gdyż bez pieniędzy, w warunkach, pośród których żyjemy, żaden przemysł się nie ostoł. Z tego jednak bynajmniej niewypływa by w miarę tylko potrzeb tych, lub życzeń rolników, rola naturę swą zmieniała... Nie daje ona karet, pieniędzy, atlasów, ani żadnej innej rzeczy z niej nie pochodzącej — i basta. Jednak przemysłowcy rolni chcą je mieć i otrzymują, lecz tylko przez wymianę produktów rolnych czyli sprzedaż, a w ten sposób sami w szeregi przemysłowców handlowych wstępują. Tu więc jako kupcy, przedewszystkiem pamiętać powinni, iż pierwszy i zasadniczy warunek wszelkiego powodzenia w handlu jest ten, by handlującemu towaru nie zbrakło; albowiem skoro tego dobra mu zbraknie, wszelkie najbardziej sprzyjające warunki, a razem i ceny, chociażby najpiękniejsze, chyba na nic się nie zdadzą. Chcąc zaś i w niedogodnych warunkach, czyli i przy najmniejszych cenach ze swego towaru korzyści odnosić, ilość tegoż odpowiednią masę i wartości przedmiotów pożądaných mieć należy. Ilość większa nigdy tu nie zawadzi, a chyba dopomoże. Owóż więc i jeszcze przy-

popierać zmuszone będą Francją i Austryją, lubo ze swęj strony wszystkie uczynią w celu utrzymania pokoju. Otóż słowa te lubo nie dowodzą bynajmniej istnienia przymierza potrójnego, nie mniej byłyby ważne, gdyby najprzód były prawdziwe, a powtóre, gdyby przypuścić można, że wyrażają myśl gabinetu florenckiego. Wszakże, jeżeli wiarę dać można korespondencyom berlińskim, to ostatnie przypuszczenie byłoby niemożliwem, ponieważ generał Menabrea, prezes gabinetu włoskiego, byłby zupełnie innego niż p. Nigra zdania. W Berlinie bowiem znanym jest podobno list p. Menabrea, w którym jak najbardziej stawczo zaprzecze wieściom o potrójnem przymierzu, oświadczając, że Włochy nigdy nie zrzekną się swobody działania. Lecz, jakśmy już wyżej powiedzieli, odnośnie do stosunków francuzko-włosko-austriackich najsprzeczniejsze obiegają wieści, na przemian jedno drugim zaprzeczające. Tak np. gdy według sprawozdań berlińskich rząd włoski zdaje się stanowczo nie sprzyjać układom z Francją i Austryją, donoszą z Włoch o przemowie króla Wiktora Emanuela do deputacji neapolitańskiej, która gdyby była prawdziwą, dowodziłaby zupełnie innego usposobienia rządu florenckiego, dając zarazem wyraźnie do zrozumienia, że porozumienie a może nawet przymierze Włoch z Austryją i Francją jest już faktem dokonany. Król mówił między innymi o zbliżających się ważnych wypadkach i o bliskim uzupełnieniu jedności Włoch. Wojownicza mowa króla we Florencyi przykre sprawić miała wrażenie, a jak ztamtąd donoszą reprezentanci Włoch zagranicą otrzymali polecenie osłabienia o ile możliwości jej doniosłości. Zdaje się zatem, że królowi istotnie wymknęły się nieostrożne słowa, co zresztą przy innych sposobnościach nieraz już mu się wydarzało.

W braku innych faktów, biura telegraficzne od czasu do czasu donoszą o odkryciu jakiegoś spisku. Miano najprzód wykryć spisek w Paryżu. Następnie rozpuszczono głuche wieści o spisku mazzinistowskim we Włoszech. Dziś nakoniec dowiadujemy się o spisku na życie vice-króla Egiptu w Kairze odkrytym. Co się tyczy mniemanego spisku w Paryżu pokazało się niebawem, że wieści o nim jeżeli nie zmyślane zupełnie, to przynajmniej bardzo przesadzone były, według wszelkiego prawdopodobieństwa tak samo rzeczy się mają ze spiskiem włoskim. Bardziej zaś jeszcze niż powyższe dwie podejrzana wydaje się wiadomość o spisku egipskim.

Florenca, 3 kwietnia. Król we czwartek uda się do Neapolu. Fmp. Moering ztąd uda się wprost do Tryestu. W izbie deputowanych ma być podobno wniesiona interpelacja, dotycząca mniemanego przymierza między Francją, Austryją i Włochami.

Bruksella, 4 kwietnia. Wiadomość dzienników paryżkich o podróży cesarzowej Eugonii do Belgii jest zupełnie bezzasadną.

Madryt, 3 kwietnia. Urzędowa „Gaceta” ogłasza dekret ministra spraw wewnętrznych, dotyczący podziału kontyngensu wojskowego na pojedyncze prowincje.

(*Nordd. Allg. Ztg. Ind. Bl.*)

czynny, na zasadzie których znowu wypada, że rolnik bardziej o urodzajności swej roli niż o ceny produktów jej troszczyć się powinien.

Ceny produktów gospodarstw rolnych bynajmniej od woli, lub życzeń samych gospodarzy nie zawisły; każdy z pomiędzy nich doskonale to rozumie. Mogą oni przy sprzedaży takowych li tylko po kilkanaście groszy na miarę wynudzić, co też i zwykli czynić, lecz nigdy oni w ten sposób nie wynadgradzają sobie strat, jeśli te przez nieurodzaje ponosić muszą. Przeciwnie zapewnienie urodzajów, wprost od nich samych tylko zawisło, a przez trwałe urodzaje mogliby raz na zawsze od zbyt kapryśnych a niestałych cen targowych najzupełniej się wyzwolić.

Dając wprost, a wyłącznie do spełniania swego zadania, czyli do ustawicznego podnoszenia urodzajności swych gruntów, chociaż stopniowo, lecz za to z wszelką pewnością, wpływałyby na pomnożenie ludności w kraju, jej dobrobyt, nagromadzenie bogactw wszelkiego rodzaju, a przez to samo i na ustalenie takich cen zboża i wszystkich innych produktów roli, w obec których konwulsyjne podskoki i odskoki targów byłyby nie możebne, a zarazem jak ich własny, jakoż płacz i zgrzytanie zębów najuboższych bliźnich, stałyby się u nas zjawiskiem najrzadszem.

Kilka lat temu, gdy pańszczyzna obowiązująca była; czyli gdy koszt produkcji zboża i t. d. mogły być żadne, albo bardzo małe; wów-

Telegramy Handlowe.

Liverpool, 1 kwietnia. (Bawełna, sprawozdanie tygodniowe). Obrót tygodniowy 61,200 bel, z tych amerykańskiej — bel, na spekulację 6,530 bel, na wywóz 9,080 bel, na handel 45,590 bel. Wywóz rzeczywisty 4,586 bel, przywóz tygodniowy 27,043 bel, zapasy 236,132 bel.

Petersburg, 2 kwietnia (Produkta). *Lój złoty świeczny* w miejscu 51½; z dostawą w sierpniu 51½. *Zyto* z dostawą w maju 8½. *Owies* z dostawą w maju 5½. *Konopie* w miejscu 38. *Olej konopny* w miejscu 4; z dostawą w czerwcu 3.85.

Londyn, 2 kwietnia. (Targ zbożowy). Dowozy zagraniczne od ostatniego poniedziałku wynoszą: pszenicy 5,150, jęczmienia 5,360, owsa 24,020 kwarterów.

Targ słabo odwiedzany. Na pszenicę przy wysokich żądaniach brak chęci kupna, przeto interes spokojny. Zboże wiosenne mocno się trzyma.

Manchester, 2 kwietnia. (Przędza, notowania na £). *Water* 30 (Clayton) 17, *Mule* 30, dobry średni gatunek 13¾, *Water* 40, najlepszej tkaniny 17½ p., *Mayol* 40 15½ p., *Mule* 60, lepszy gatunek niż Taylor 17½ p. (Materje, notowania na sztuki); 8½ £ *Shirting* prima Calvert 141 p., zwyczajne dobre Makes 132 p. Interes spokojny, mały.

Szczecin, 3 kwietnia. (Targ zbożowy). *Pszenica* w miejscu 60—68; z dostawą w kwietniu 67½ nom., na wiosnę 67½, w maju i czerwcu 68. *Zyto* w miejscu 50—51; z dostawą w kwietniu 51, na wiosnę 50¾, w maju i czerwcu 50¾, w czerwcu i lipcu 51½.

Hamburg, 3 kwietnia. (Targ zbożowy). *Pszenica* i *zyto* w miejscu i *pszenica* na dostawę bez pokupu. *Pszenica* z dostawą w kwietniu za 5,400 £ 113½, w kwietniu i maju 113½, w lipcu i sierpniu 116½. *Zyto* z dostawą w kwietniu za 5,000 £ 90, w kwietniu i maju 90, w lipcu i sierpniu 85. *Okowita* bez obrotu; z dostawą w kwietniu 21, w kwietniu i maju 21. *Kawy* ceny bardzo mocne. W *cyнку* spokojnie. *Oleju skalnego* ceny cofają się, w miejscu 15½; z dostawą w kwietniu 14½, w lipcu i grudniu 16½; b. pigkne powietrze.

Amsterdam, 3 kwietnia. (Targ zbożowy). *Pszenica* bez obrotu. *Zyta* w miejscu ceny niezmienione; z dostawą w maju 195.

Antwerpia, 3 kwietnia. (Targ zbożowy). W *pszenicy* spokojnie; *zyta* również, ceny niezmienione (*Olej skalny*), rafinowany typowobiał w miejscu 54; z dostawą we wrześniu 58. Ceny mocne.

Liverpool, 3 kwietnia. (Bawełna). Obrót 10,000 bel. Interes spokojny.

Middling Orleans 12¾, *middling amerykańska* 12¾, *fair Dhollerah* 10¾, *middling fair Dhollerah* 10¾, *good middling Dhollerah* 10, *fair Bengal* 8½, *new fair Oomra* 10¾, *good fair Oomra* —, *Pernam* 12¾, *Smyrna* 10¾, *Egiptia* 13½, *Orleans* w drodze będący —.

Ryga, 3 kwietnia. Kurs wexli na Londyn 31½ — ¾ pensów, na Hamburg 28½ sz., na Paryż 333½ — 334 centymów.

(*W. T. B., T. B. f. N. D.*)

czas mniejsze lub większe ceny handlowe ziemiopłodów jeszcze mogły decydować zyski lub straty naszych przemysłowców rolnych; lecz dziś skoro kosztów produkcji uniknąć już niepodobna, jakich to cen potrzeba, aby przy pozostałej skali urodzajności, a raczej nieurodzajności ziemi przemysłowiec rolny mógł zyski odnosić?

Nie wiele gospodarstw w kraju naszym znajdziemy, w których przecięciowy plon na 6 ziarn da się oznaczyć; biorąc zaś ogólnie plon ten wypadnie o wiele mniejszy. Skoro więc zawsze na nasienie jedne, a na produkcję przynajmniej cztery ziarna oddawać należy, cóż tedy na korzyść przemysłowca pozostać może?

Jeśliśmy nie jedne, a dwa, trzy lub nawet cztery ziarna na własną korzyść wyzyskiwali i wówczas zysk czysty jeszcze nie byłby zapewnionym, gdyż i w takim razie nieco wyższe koszta produkcyjne niższe ceny produktów, łącznie mogłyby zysk ten do zera sprowadzić.

Spróbujmy w ten sposób się urządzić, iżby rola nasza nie 6, 7 a 15 i więcej korcy pszenicy, żyta etc. z morga wydawała, a wówczas każdy się przekona, że nie tylko najniższe ceny zboża, lecz i najwyższe koszta produkcji nigdy znacznego zysku pozabawić nas niezdolają.

K. Praceiszewski.

Korrespondencje Gazety Handlowej.

Petersburg, 2 kwietnia. (Gielda). Weksle na zagranicę były i na giełdzie dzisiejszej dosyć obfite; zwłaszcza ofiarowano weksle na Londyn z dostawą po $31\frac{1}{2}$, na późniejsze terminu płacono nawet 32 i $32\frac{1}{2}$. Ponieważ już ustał napływ papierów publicznych z zagranicy, przeto kursa weksli się trzymały; płacono za Londyn $31\frac{3}{4}$, $\frac{1}{2}$ pen, Amsterdam $159\frac{1}{2}$, za Hamburg $28\frac{3}{4}$, za Paryż 331.

Imperyały płacono wczoraj po rs. 6 kop. 17, nawet po rs. 6 kop. 15, podniosły się w kursie w skutek znacznych żądań do rs. 6 kop. 20; na targu było ich mało.

W papierach publicznych panuje w ogóle usposobienie ospałe; nawet w pożyczkach premiowych nie było obrotów. Najmniejsze żądanie przyczynia się do podwyższenia cen; najmniejsze ofiarowanie wywiera na nie nacisk. Na rzeczywistych nabywcach zbywa. Ceny notowano: 162 rs. za 1 emisję, 155 rs. za drugą emisję.

Akcyje pierwszeństwa trzymają się, z wyjątkiem obligacji drogi nikolajewskiej, które nabywców nie znajdują, ponieważ krąży tu pogłoska jakoby w kwietniu miano wypuścić drugą emisję na blisko 40 milionów rs. Obligacje warszawsko-terespolskie 93 rs. płacono, 94 rs. żądano.

Pięcioprocentowe listy zastawne ruskie $96\frac{1}{2}$.

W akcyjach dróg żelaznych usposobienie spokojne: akcyje wielkiego towarzystwa $125\frac{1}{2}$ rs. żądano, rygsko-dynaburskiej 123 rs. warszawsko-terespolskiej $102\frac{1}{2}$ płacono, 103 rs. żądano.

Dyskonto $5\frac{1}{2}$ %.

Petersburg, 2 kwietnia. (Witt et comp). Zamiast spodziewanej przez spekulantów haussy wiadomości telegraficznej z Londynu donoszą o niższych na łój cenach i ospałym usposobieniu, które i na nasz targ nie pozostały bez wpływu, chociaż spekulanci rosyjscy nie stracili jeszcze nadziei. W miejscu za prima żółty łój świeczny morszański płacono rs. 52, ukraiński rs. $52\frac{1}{2}$, łój do wyrobu mydła rs. 52. Z dostawą w maju prima ukraiński łój świeczny rs. $52\frac{1}{2}$ —53, w sierpniu prima żółty łój świeczny rs. 51— $51\frac{1}{2}$ z zadatkiem, rs. 49 z wypłatą z góry, łój do wyrobu mydła rs. $51\frac{1}{4}$ z zadatkiem. Na wywóz nie ma żadnych żądań i panuje przekonanie, że ceny nasze później doznać muszą obniżenia.

Wielkie ożywienie w sprzedaży potażu. W bieżącym tygodniu obroty tego artykułu wynosiły 2000 beczek po cenach podwyższonych mianowicie: w miejscu z dostawą na wiosnę 150 beczek prima kazańskiego po rs. 26 z wypłatą z góry, z dostawą w maju 200 beczek po rs. 26 z zadatkiem, z dostawą w lipcu i sierpniu 500 beczek po rs. $24\frac{1}{2}$, 500 beczek po rs. 25, 500 beczek po rs. $25\frac{1}{2}$ z zadatkiem rs. 3. Obecnie sprzedawcy nie chcą już inaczej zbywać jak po rs. 30 w miejscu i na dostawę w maju, jakoteż rs. 25 z wypłatą z góry, rs. 26 z zadatkiem na dostawę w lipcu. Wczoraj sprzedano małą partję popiołu drzewnego po rs. 28 w miejscu. W ogóle zakontraktowano dotychczas około 6000 beczek potażu.

Oleina prima newska z dostawą w kwietniu i maju po rs. 3 kop. 30. Usposobienie mocne.

Konopie. Z r. 1867 czyste rs. 38—40; brak rs. 35— $36\frac{1}{2}$; półczyste rs. 34—36; w miejscu i z dostawą na wiosnę. Z r. 1868 czyste rs. 37—38 z wypłatą z góry; rs. 38—40 z zadatkiem 10 rs. na dostawę w czerwcu i lipcu; brak rs. 34—35; półczyste rs. 33— $34\frac{1}{2}$.

Gdańsk, 3 kwietnia. Wiatr południowo-wschodni, pogoda jesienno-mokra.

Z zagranicznych targów zbożowych donoszą o bardzo spokojnej tendencji i o niezmiennych cenach. Interes zaś pozostaje ciągle nieznaczny.

Na naszym targu:
Pszonica nie była tak pobszukiwaną jak w początku tygodnia, a ceny prędzej na korzyść kupujących przypadły. Od środy sprzedano około 400 łasztów. Ceny były następujące: za piękną białą pszenicę 510 do 525 guld., za szklistą 500 do 515 guld., za pstrą 485 do 500 guld. Dowozy

Zyta znacznie przy małym obrocie, ceny jednakże niezmięły się.

Groch i Jęczmień niezmienny w cenie.

B. Toepflitz & Comp.

Sprawozdanie tygodniowe giełdy warszawskiej.

W położeniu politycznym Europy tydzień ubiegły nie dostarczył nam żadnych zmian, ani wyrodził żadnego faktu większego znaczenia;

z którego można by było jakiegokolwiek wnioski mniej więcej u zasadnione, wyprowadzić. Prócz tego tydzień ubiegły, należący do okresów peryodycznie się powtarzających, w których z powodu świąt, czynności wszelkie ograniczają się do uregulowania tylko rzeczy bieżących, codziennych, był mało produkcyjny, a w fakta tak polityczne jak i handlowe i przemysłowe ubogi.

Giełdy zagraniczne z tychże samych powodów przedstawiają jałowy obraz swych czynności; fluktuacje kursowe wszędzie małe z wyjątkiem giełdy wiedeńskiej, która w ostatnich dniach tygodnia kursa swej waluty znacznie podniosła. Podniesienie stopy dyskontowej przez bank angielski na 4%, znajdujemy wytłomaczonym w sprawozdaniu banku wykazującym zmniejszenie się zapasów gotówki i rezerwy banknotów pierwszej o 462,202, drugiej o 1,119,876 fst.

Giełda berlińska podniosła kursa naszej waluty jak biletów banku rosyjskiego o $\frac{1}{2}$ (z $88\frac{1}{2}$ — $88\frac{5}{8}$), weksli na Warszawę o $\frac{1}{8}$ (z $88\frac{3}{8}$ — $88\frac{1}{2}$), weksli na Petersburg tak z długim jak i krótkim terminem o $\frac{1}{2}$ (z $88\frac{7}{8}$ — $88\frac{1}{2}$ na $89\frac{3}{8}$, $88\frac{5}{8}$).

Kurs listów zastawnych pozostał niezmiennym, zaś listów likwidacyjnych o $\frac{3}{8}$ % się podniósł (z $56\frac{1}{2}$ na $56\frac{3}{4}$).

Na giełdzie petersburskiej dotychczas brak interesu wywozowego czuć się daje, gdyż nie będąc zasilony remessami z tego źródła pochodzącymi, musi własnymi trassowaniami targ zaopatrzyć; pomimo to kurs waluty zagranicznej w końcu tygodnia nieznacznie się obniżył, co przypisać należy zmniejszonym napływom papierów publicznych z zagranicy, a mianowicie pożyczek premiowych, których kurs w ciągu tygodnia na 1 emisję pozostał bez zmiany (163), gdy 2 emisji w dalszym ciągu o $1\frac{1}{4}$ rs. się obniżył.

Na giełdzie tutejszej nie było również w tym tygodniu trassowań z interesów wywozowych, a trasa akcyje w ogóle były mniej liczne, aniżeli tygodni poprzednich; kursa wszelkich dewiz pozostały niezmiennymi prócz weksli na Wiedeń, które w dalszym ciągu o $\frac{1}{8}$ % się obniżyły (z 89,40 na 89,10) oraz weksli na Paryż o $\frac{2}{8}$ % (z 90,60 na 90,30).

Ruch w papierach publicznych ograniczył się w ubiegłym tygodniu do niektórych tylko gatunków.

Listy zastawne 1 seryi z powodu losowania ich w d. 1 i 2 b. m. odbytego, nie były przez posiadaczy ofiarowane. Tranzakcje przeto ograniczyły się tylko do niewielu partyj 2 seryi za które płacono kurs zeszlotygodniowy.

Listów likwidacyjnych kupowano przez cały tydzień niewielkie partje po kursach z rozmaitemi zmianami; w końcu tygodnia zrównał się z kursem zeszlotygodniowym (70,65).

Pożyczka premiowa jak poprzednio zajmowała wszystkie umysły, tak teraz ustępuje miejsca innym papierom, których spekulacja tak wysoko nie popchnęła. Papier ten wprawdzie nie jest teraz licznie ofiarowany gdyż posiadacze spodziewają się jeszcze powrotu wysokich kursów, lecz za to z drugiej strony, nie ma wiele żądań, gdyż stosunkowo do innych papierów kurs pożyczki jest jeszcze za wysoki.

Dla pięcioprocentowych listów zastawnych ruskich zapal również ostygł, żądania są małe, a kurs w ciągu tygodnia obniżył się o $\frac{2}{8}$ % (z 96,67 na 96).

Z akcyj kolei żelaznych terespolskie w skutek podniesienia kursu na giełdzie piątkowej petersburskiej o $2\frac{3}{8}$ były u nas poszukiwane; nie było jednak sprzedających.

Z akcyj bydgoskich sprzedano kilka partyi po wyższym kursie.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

Na odbytem losowaniu pożyczki premiowej 35 fl. badeńskiej wygrał fl. 40,000 Nr. 62,366; fl. 10,000 Nr. 332,748; fl. 4000 Nr. 5200; po 2000 fl. na Nra 85,630, 117,048; 332,747, 59,308, 266,606; po fl. 1000 na Nra. 67,596, 280,526, 374,807, 68,808, 381,747, 180,048, 275,877, 157,474, 230,512, 5,188, 234,177, 302,266.

Na odbytem losowaniu 4% pożyczki premiowej wyszły następujące Serye: 6, 325, 446 489 492 606 722 743 747 875 1184 1211 1243 1588 1590 2124 2147 2175 2198 2213 2228 2275 2386.

OGŁOSZENIA.

Podpisani tymczasowi syndycy masy upadłości Moška Goldsztern b. kupca, czynią niniejszem wiadomość, że utensylia sklepowe, oraz ubranie męskie, bielizna, meble, miedź, lustra i inne domowe sprzęty sprzedane będą przez publiczną licytację za gotowe zaraz płacić się mające pieniądze

a to w d. 26 marca (7 kwietnia) 1869 roku i dni następnych o godzinie 4 po południu w domu pod Nr 2236/7 przy ulicy Nalewki, oraz pod Nr 2326 przy ulicy Pawiej.

(Nr 148)

Teofil Zagiewski. (D. W.)

FABRYKI MASZYN

ROBERTA RÜCHEN

W BIELEFELD,

polecają się budową i dostawą wszelkich maszyn dla przedziału lnu, tkaczy blicharni, zakładów appretur browarów i gorzelni, młynów parowych

według najnowszej konstrukcji. Plany i kosztorysy oraz świadectwa wykonanych robót na żądanie są udzielane. (Nr 149-1-3)

NABYWA I SPRZEDAJE NA GIEŁDZIE BERLIŃSKIEJ

wszelkie papiery publiczne i akcje dróg żelaznych a głównie papiery ruskie, obliczając takowe po kursie dziennym Kantor papierów rządowych

MAXA MEYER,

oraz papierów publicznych i kantor loteryj. Banknoty ruskie przyjmują się po kursie. Korespondencja tylko w językach niemieckim, francuzkim i angielskim. (Nr 144-1-8) (3541)

ZNIŻONE CENY.

Skład Świec Stearynowych Newskich BERNARDA DEKLER,

w Warszawie, przy ulicy Granicznej Nr 14 (nowy).

Od dnia 1 bieżącego miesiąca sprzedaje Świece Stearynowe z fabryki Newskiej.

PP. Handlującym, oraz osobom biorącym na raz jeden cztery pudy, po kop. 24 1/2 (49 groszy) za funt.

(Nr 145-2-3)

(1453)

Expedycja Gazety Handlowej,

przyjmuje wszelkiego rodzaju ogłoszenia i annonce dla gazet zagranicznych i w Cesarstwie wychodzących. (11630)

TELEGRAM GAZETY HANDLOWEJ.

Paryż, 5 kwietnia. „Etendard” zaprzecza pogłosce o wymianie depesz między Paryżem a Berlinem w sprawie luksemburgskich fortyfikacji, oraz o istnieniu układu franko-włoskiego.

Wiedeń, 5 kwietnia. „Gazeta Wiedeńska” z wtorku pisze: Zmyślone są pogłoski o nieporozumieniach, jakoby istnieć mających między Beustem a ministeryum cywilitawskim. „Neue freie Presse” z wtorku pisze: Monarchiczne stronnictwo w Madrycie postanowiły głosować za Ferdynandem. W razie odmowy progresiści uwzględnić zamierzają kandydaturę księcia Sabaudzkiego nie zaś księcia Montpensier.

Kursa Giełdy Warszawskiej.

Monety i Banknoty.	z dnia 6 z 3	
	żąda.	placono
Półimperiał. Rs.	—	—
Napoleonor. „	—	—
Dukat ważny „	—	—
Rubel srebrny „	—	—
Talar pruski „	—	—
Gulden austriacki. (—/10) „	—	—
Papiery publiczne.		
Listy zastawne 100 rs. 1-a ser.	87.61	87.11
Listy zastawne 100 rs. 2-a ser.	83.61	83.11
1/10 Listy likwidacyjne . . .	71.11	70.78
Oblig. Towarz. Kre. Z. za 100 Rs.	99.50	99.17
Oblig. skarbowe rs. 100 . . .	—	80.25
„ cząstkowe z p. 500 . . .	—	—
Certyf. ban. A z p. 300 . . .	—	—
„ B 200 op. kup.	—	—
„ ditto bez pro.	—	—
Akcyje kol. żel. W. W. 500 fr. .	6750	66
3/4 oblig. W. W. 500 fr. . . .	—	—
Akcyje kol. żel. W. B.	68	—
Akcyje Żeg. Par. rs. 100 . . .	—	—
Bilety skarb. 100 rs.	—	—
Cert. kom. likwid. rs.	—	—
5/10 bil. Pań. 100 rs. op. kup. .	8933	—
4/10 metal. za sier.	—	—
„ ditto za luty	—	—
5-ta pożyczka	—	—
6-ta „	—	—
Akcyje wielkiej kompanii	—	—
kolet żel. za 125 rs.	—	—
4 1/2 obl. ditto 2000 f. 500 . .	—	—
5/10 pożycz. ros.	162	160
„ „	157	155
5/10 Listy zastawne rossyjskie . .	9675	96
5/10 Akc. k. żel. W. Teres	—	100.50
Oblig. ditto ditto	—	—
5/10 „ Fabr. Łódzkie	—	8950
Weksle.		
Berlin 100 t. 2 m. (123 1/8 122 5/8)	110.85	110.55
„ ditto krótki (122 1/2 122 3/4)	110.67	110.40
Gdańsk ditto (122 1/2 122 3/4)	110.67	110.40
Moskwa 100 rs. 1 mies.	—	—
Petersburg 100 rs. krótki	100	9983
„ ditto 1 mies.	99.50	99.25
Wiedeń 150 fl. 2 m. (99 3/4)	89.77	—
Hamburg 300 Bmk. ditto	—	—
London 1 ft. st. 3 mies.	7.57	—
Paryż 300 fr. 2 mies.	90.75	90.45

Kursa telegra ficzne.

(Agencji Rudolfa Okręt)

Berlin, dnia 5 kwietnia.		z d. 5	z d. 3
Bilety Banku Rossyjskiego . . .	dto.	80 1/2	80 1/2
Wexle na Warszawę z tet. kr. . .	dto	80 1/2	80 1/2
„ „ Petersburg 3 tyg. za 100rr. .	dto	89 3/8	89 1/2
„ „ „ 3 mies.	dto	88 5/8	88 1/2
„ „ Londyn 3 mies. za 1 f. st. . .	dto	—	6.23 3/4
„ „ Paryż 2 „ 300 fr.	dto	—	81 1/2
„ „ Hamb. 2 „ za 300 Bmk. . .	dto	—	150 1/2
„ „ Wiedeń 2 „ za 150 zlr. . . .	dto	80 1/4	80 1/4
Listy zastawne 4/10	za 90 rs.	66 7/8	67 1/4
Listy likwidacyjne	—	56 3/4	56 3/4
Obligacje skarbowe 4/10	dto	68 1/2	67 3/4
Koleje Rosyjskie po 125 rs. za 93 rs.	—	83 1/4	83 1/2
Akcyje Drogi Żel. Terespolskiej . .	—	84 1/2	—
Obligacje Drogi Żel. Terespolskiej .	—	78 1/2	78 1/2
Akcyje Drogi Żel. Warsz.-Wied . .	—	59 3/8	59 1/4
Akcyje Drogi Żel. Warsz.-Bydg . .	—	—	—
1-sza pożyczka premiowa z r. 1864 .	—	136	135 3/4
2-ga „ „ z r. 1866	—	131 1/2	131 1/4
5/10 Pożyczka Stieglitz	—	70 3/4	70 3/4
5/10 Listy Zastawne Ruskie	—	79 5/8	—
Żyto na targu	(za wispel z 2000	52 1/4	52 1/4
„ „ dostawę	f. cel. czyli 2442	51 1/8	51 1/8
Dyskonto	4/10	—	—
Wiedeń.			
Wexle na Londyn	—	125.	126.
„ „ Hamburg	—	92.	92.70
„ „ Paryż	—	49.75	50.10
Pożyczka Narodowa	—	70.70	71.9
5-proc. Metaliki	—	62.70	62.90
Akcyje Banku Kredytowego	—	296.40	315.50
Dyskonto	4/10	—	—
Paryż.			
Renta 3/100	—	70.35	70.27
Renta włoska	—	55.80	55.60
Akcyje Kredytu Ruchomego	—	275.	—
Dyskonto	3 1/2 %	—	—
London.			
3/100 Papiery (Consols)	—	92 7/8	93
Dyskonto	4/10	—	—

Targi Warszawskie

z dnia 6 kwietnia.

	Czet-wert		korzec	
	rs. i k.	rub. rs. i kop.	rs. i k.	rub. rs. i kop.
Pszenica od 240 — 250 funt.	111 1/4	622 1/2	6	90
Żyto	8 28	4 95	5	17 1/2
Jęczmień 4 1/2-rzędowy	7 20	4 35	4	50
Owies	5 28	3 24	3	30
Gryka	—	—	—	—
Rzepak zimowy	—	—	—	—
Rzepak rapps zimowy	—	—	—	—
siemie lniane	—	—	—	—
Groch polny	—	—	—	—
„ „ cukrowy	—	—	—	—
Kasza jaglana	—	—	—	—
„ „ jęczmień	—	—	—	—
„ „ gryczanna gruba	—	—	—	—
„ „ drobna	—	—	—	—
„ „ ka par. pszena 000 pud.	—	—	—	—
„ „ „ 1.	—	—	—	—
„ „ „ II.	—	—	—	—
„ „ zyt. pyt. N. 1 i 2	—	—	—	—
Jarzy ny: Kartofle	2 16	1 20	1	35
Buraki	—	—	—	—
Kapusta zwyczaj. pud.	—	—	—	—
Okrasa: Masło świeże junt	—	—	—	—
„ „ ditto sojone	—	—	—	—
olej rzepakowy	—	—	—	—
olej lniany	—	—	—	—
Śledzie szkockie	—	—	—	—
„ „ angielskie	—	—	—	—
Siano	—	—	25	30
Słoma	—	—	20	22 1/2
Drzewo opał. twar. sąż. kub. . . .	—	—	—	—
„ „ mięk. ditto	—	—	—	—

Dowozy:

Pszen. 120, Żyto 1800, Jęczm. 1600, Owies 1000 kor

Dowozy okowity znaczne; ceny nieustalone; tendencja ku obniżeniu.

Poczty odchodzące z Warszawy.

Codziennie:
Do Radomia o godz. 10 rano, omnibus; do Lublina o godz. 1 popoł., kareta; do Łomży o godz. 2 popoł., kareta; do Lublina o godz. 6 po poł., omnibus; do Sochaczewa o godz. 6 po poł., omnibus; do Radomia o godz. 6 minut 30 po poł., kareta. Oprócz tego wyprawiana zostaje:
W Środę. Do Piaseczna o godz. 12 w południe, wózek; do Miechowa o godz. 6 po poł., wózowa.

Wartość kuponu: List. zast. 114 1/2. L. likw. 31 3/4. Obl. sk. 5/10. Poż. prem. 1 em. 115 1/2. 2 em. 31 3/4. Kurs walut zagranicznych dziś bez zmiany, obroty w wekslach nie wielkie. Listy Zast. 1 ser. były ofiarow. L. Z. 2 ser. placono wyżej, poż. prem. list. likw. i L. Z. ruskie po kurs. dawn. a Ak. Bydg. po niższym.

Targ zbożowy. Zagr. 1 sz. niżej.
Wysoki śnieg wody na rzece Wiśle pod Warszawą dnia 6 kwietnia stóp 4 cali 8.
Pogoda: